
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518278

PORTARIA: 161/2013
Objetivo: Treinar os participantes para melhor desempenhar 
sua função na fl oresta, diminuindo erros na identifi cação das 
espécies e preparar material para identifi cação botânica.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/198535 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 28/04/2013 a 
04/05/2013
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2013 a 04/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 156 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518284

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Phillipe Alencar de Vilhena, matrícula 
nº.57190018, ocupante do cargo de Chefe de Controle Interno, 
GEP-DAS-011.4, lotado no Controle Interno deste Instituto, 07 
(sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
09/04/2013 à 15/04/2013, conforme processo nº. 2013/183514, 
de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº.5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 155 DE 19 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518305

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO os memorandos nº.34/2013 de 18/04/2013 e 
nº.79/2013 de 18/04/2013 do processo nº.2013/123928;
RESOLVE:
Art.1º - Substituir, na qualidade de Titular, a servidora Priscilla 
Wellington Gomes Magalhães, matrícula nº.57194868, ocupante 
do cargo de Economista, que foi designada para compor a 
comissão de sindicância instaurada mediante a portaria nº.138 
de 08/04/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.374 
de 11/04/2013, pela servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, 
matrícula n°5885078, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças – Administração.
Art.2º – Excluir a fi gura dos membros suplentes dos efeitos da 
portaria nº.138 de 08/04/2013, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº.32.374 de 11/04/2013.
Art.3º - Incluir, na portaria nº.138 de 08/04/2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº.32.374 de 11/04/2013, artigo quarto 
com a seguinte redação “Durante a vigência desta portaria, os 
membros desta comissão somente poderão se afastar da sede 
deste Instituto, por motivo de Caso Fortuito ou Força Maior, salvo 
afastamento no interesse desta comissão”.
Art.4º - Os efeitos desta portaria retroagem a data de publicação 
da portaria nº.138 de 08/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518363

PORTARIA: 162/2013
Objetivo: Agenda Institucional e orientação técnica para 
execução de atividades nos projetos. Ações integradas de 
Fomento a produção de mudas fl orestais no município de Uruará 
e do projeto Sistemas Agrofl orestais e Segurança Alimentar no 
município de Brasil Novo.

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/199956 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo e Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico 
Regional) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/05/2013 a 
04/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518370

PORTARIA: 163/2013
Objetivo: Contribuir com aplicação dos Projetos: Ações 
Integradas de Fomento a Produção de Mudas no Município de 
Uruará e Sistemas Agrofl orestais e Segurança Alimentar no 
Município de Brasil Novo.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/199950 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo e uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II/Técnico em Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 
01/05/2013 a 04/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518002

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
em obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93; 
10.520/02; 6.474/02 e Decreto 3.555/00, e ainda, o objetivo 
do pregão, MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, considera 
vencedora do Pregão Presencial n° 01/2013, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de reserva, emissão, marcação, remarcação e entrega de 
bilhetes de passagem aérea para voos regionais, nacionais e 
internacionais a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA - EPP, com o percentual de maior desconto negociado, 
fi nalizando em 9% (nove por cento).
Belém, 26 de abril de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral
NGTM/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Número: 03/2013
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Sapucaia, neste Estado.
Aquisição do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ 
ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 
2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do 
edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como 
carta de apresentação da Empresa interessada. Outras 
informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Sílvia Marília Costa Bomfi m.
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Travessa do Chaco, nº 2158, Marco, Belém-PA.
Data da Abertura: 17/05/2013
Hora da Abertura: 10h: 00min
Ordenador: Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto

AVISO DE REABERTURA DA CP 04/2013
Senhores Licitantes, informamos que fi ca marcada a reabertura 
do certame licitatório referente à CP 04/2013, cujo objeto é 

Construção do Ginásio de Esportes, no Complexo Esportivo do 
Mangueirão, no município de Belém, neste Estado, para o dia 
30/04/2013 às 10hmin, no Auditório da Secretaria de Estado 
de Obras Públicas, localizada na Travessa do Chaco, 2158, 
bairro do Marco, em Belém, onde serão abertas as Propostas 
Financeiras.
Belém/PA, 26 de abril de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 517941

Contrato: 22
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DOS 
PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CONJUNTO DE PRÉDIOS DO 
CIAM, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, NESTE ESTADO.
Valor Total: 146.850,00
Data Assinatura: 25/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 29/05/2013
Convite: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA 
LTDA
Endereço: Avenida Governadoe José Malcher, 629
CEP. 66035-100 - Belém/PATelefone: 9132412281 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518000

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/04/2013
Vigência: 17/04/2013 a 16/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, II 
e IV da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 10/2012 - Construção da 
Unidade Integrada de Polícia, no Município de Piçarra, neste 
estado.
Contrato: 50
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132129352 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 518015

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO INTEGRADO - 
NAI/PROPAZ, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Valor Total: 1.684.599,24
Data Assinatura: 25/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 29/04/2014
Concorrência Naciona: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243130573350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 2228
CEP. 66087-810 - Belém/PATelefone: 9132661480 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518055

Convênio: 2
Exercício: 2013
Objeto: CONSTRUÇÃO DO MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NESTE ESTADO.
Valor Total: 60.500,00
Assinatura: 19/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/07/2013


